

Số: 42/KH-THCSTVT

Nam Định, ngày 28 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Tông Văn Trân**  
**Năm học 2026 - 2027**

**I. Căn cứ**

- Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh trung học phổ thông;
- Căn cứ công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ GDĐT về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét tuyển trong tuyển sinh THCS, THPT;
- Căn cứ Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Phê duyệt Đề án “Xây dựng mô hình trường THCS điển hình trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn 2045”;
- Căn cứ công văn số 85/PVHXH-GDĐT ngày 7 tháng 4 năm 2026 của Phòng VHXH phường Nam Định về việc đề xuất chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027;
- Căn cứ công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc Hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;
- Căn cứ Kế hoạch số 115/UBND phường Nam Định ngày 26 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Nam Định về Kế hoạch huy động trẻ vào cơ sở mầm non lớp 1, các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 - 2027;
- Căn cứ tình hình thực tiễn của nhà trường, trường THCS Tông Văn Trân xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027.

**II. Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027**

**1. Mục đích, yêu cầu**

a. Tổ chức tuyển sinh trẻ em vào học vào học tại trường THCS Tông Văn Trân đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.



b. Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, tiến tới phổ cập giáo dục đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho

học sinh được học tại trường gần nơi cư trú, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

c. Thực hiện công tác tuyển sinh học sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

d. Nhà trường tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

## 2. Nội dung tuyển sinh

- Huy động 100% học sinh được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học trong độ tuổi thuộc địa bàn phường Nam Định mới và hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học. Học sinh có độ tuổi: 11 tuổi (sinh năm 2015).

- Địa bàn tuyển sinh gồm các tổ dân phố Cửa Bắc từ tổ 1 đến tổ 3; từ tổ 5 đến tổ 12; tổ dân phố Trần Đăng Ninh từ tổ 1 đến tổ 6; tổ dân phố Bà Triệu từ tổ 1 đến tổ 5, Tổ dân phố Ngô Quyền từ tổ 1 đến tổ 4; tổ dân phố Trần Hưng Đạo từ tổ 1 đến tổ 4, nhằm đảm bảo quy mô phát triển trường, lớp theo kế hoạch của đơn vị và toàn ngành.

- Đảm bảo việc tổ chức tuyển sinh lớp 6 công bằng, khách quan, nghiêm túc, minh bạch, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn về công tác Tuyển sinh lớp 6 cấp THCS năm học 2026-2027.

- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục toàn diện.

**3. Phương thức tuyển sinh:** Theo hình thức xét tuyển.

**4. Hình thức đăng ký tuyển sinh:** Trực tiếp.

**5. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 07 lớp 6 với 300 học sinh.

**6. Hội đồng tuyển sinh:**

- Hiệu trưởng trường THCS Tổng Văn Trân ra Quyết định số 92/QĐ-THCSTVT ngày 8 tháng 4 năm 2026 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh gồm:

- |                            |   |
|----------------------------|---|
| 1. Bà Dương Thị Hòa        | Hiệu trưởng - Chủ tịch hội đồng         |
| 2. Bà Trần Thị Thanh Thủy  | Phó hiệu trưởng - Phó chủ tịch hội đồng |
| 3. Bà Trần Thị Thu Thủy    | Phó hiệu trưởng - Phó chủ tịch hội đồng |
| 4. Bà Nguyễn Thị Thủy      | Thư ký hội đồng - Ủy viên               |
| 5. Nguyễn Thị Hào          | TT tổ KHXXH - Ủy viên                   |
| 6. Bà Trần Thị Tuyết Nhung | TT tổ KHTN - Ủy viên                    |

7. Bà Trần Nguyên Nhung Văn phòng - Ủy viên  
8. Bà Trần Thanh Hương Nhân viên y tế - Ủy viên  
9. Bà Lưu Thị Nga Kế toán - Ủy viên

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức thực hiện việc tuyển sinh, xét tuyển, tổng hợp danh sách trúng tuyển để duyệt theo quy định.

#### **7. Quy trình tuyển sinh**

- Căn cứ kế hoạch số 115/UBND phường Nam Định ngày 26 tháng 5 năm 2026 của UBND phường Nam Định về việc Kế hoạch huy động trẻ vào cơ sở mầm non lớp 1, các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 – 2027 được Chủ tịch UBND phường phê duyệt, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường xây dựng và thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh của trường THCS Tổng Văn Trân trên các phương tiện thông tin truyền thông như trang Web, Zalo, Facebook, và các tổ dân phố trên địa bàn tuyển sinh; tổ chức việc tuyển sinh theo kế hoạch.

- Hội đồng tuyển sinh của nhà trường tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch và đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng để trình phòng VHXX, UBND phường phê duyệt theo quy định.

#### **8. Hồ sơ dự tuyển:**

- Đơn xin xét tuyển vào học lớp 6 (theo mẫu)
- Học bạ Tiểu học (bản chính)
- Giấy khai sinh (03 bản photo có công chứng)
- Giấy chứng nhận đạt giải các cuộc thi (nếu có)
- Giấy xác nhận các chế độ chính sách (nếu có)

#### **9. Tổ chức thực hiện**

- Từ ngày 8/4/2026 xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027.

- Ngày 8/4/2026 nộp kế hoạch tuyển sinh THCS, tờ trình đề nghị UBND phường phê duyệt kế hoạch tuyển sinh.

- Ngày 28/5/2026 nộp Kế hoạch tuyển sinh chính thức về phòng VHXX phường.

- Từ ngày 28/5/2026 đến 3/7/2026 tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông như trang Web, Zalo, Facebook và các tổ dân phố trên địa bàn tuyển sinh về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 của nhà trường.

- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 02/07/2026 đến ngày 03/07/2026 (Sáng: từ 7h30 đến 10h30; buổi chiều: từ 14h đến 17h.

- Địa điểm tuyển sinh: Văn phòng nhà trường: số 36/77 Lê Hồng Sơn phường Nam Định.

- Nhà trường thông báo kết quả tuyển sinh trên các phương tiện thông tin truyền thông như trang Web, Zalo, Facebook và niêm yết công khai tại trụ sở của



cả hai cơ sở trường THCS Tổng Văn Trân sau khi đã được Phòng VHXH, UBND phường Nam Định phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trường THCS Tổng Văn Trân năm học 2026 - 2027. Trân trọng báo cáo Phòng VHXH phường thẩm định, trình UBND phường Nam Định phê duyệt.

**Nơi nhận:**

- UBND phường (để b/c)
- Phòng VHXH (để b/c)
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
\* **Dương Thị Hòa**